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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сфера торговли меняется стреми-

тельными темпами параллельно с глобализацией и развитием информацион-

ных технологий. Эти процессы требуют от научного сообщества и специали-

стов-маркетологов разработки новых эффективных маркетинговых инстру-

ментов и методов. Назрела объективная потребность в совершенствовании

маркетинг-менеджмента, пересмотре концепции маркетинга, поскольку ос-

новная парадигма реализации товаров и услуг смещается от маркетолога к по-

требителю, от более жестких моделей управления и ведения бизнеса к более

гибким. В процессе трансформации маркетинговых концепций на первый

план выходит инструментарий интернет-маркетинга с клиентоориентирован-

ным подходом, меняя саму его парадигму, создавая условия для успешного

развития и конкурентного позиционирования бизнеса. Интернет-маркетинг

способен стать маркетинговой концепцией XXI века и основным средством

продвижения товаров и услуг. Это требует научного обоснования методов

формирования системы интернет-маркетинга, под которым понимается не

только ее (системы) функционально-структурная организация, но и постоян-

ная корректировка всех элементов в процессе функционирования этой си-

стемы, а также подходов к ее интеграции в систему управления предприятием.

Степень разработанности темы исследования. Теория и практика

маркетинга использует результаты научных исследований зарубежных авто-

ров, таких как: И. Ансофф, Б. Берман, Р. Блэкуэлл, С. Дибб, Е. Дихтель,

П. Дойль, П. Друкер, Ф. Котлер, А. Кошик, M.X. Мескон, X. Мефферт,

Я. Нильсен, А. Томпсон, Д. Траут, Р. Уилсон, Б. Халлиган, X. Хершген и мно-

гих других.

Значительный вклад в развитие теоретической базы маркетинга внесли

российские ученые Г.Л. Багиев, В.А. Баринов, Е.А. Башлачева, И.С. Березин,

Т.М. Бугаева, В.В. Войленко, B.C. Голик, А.И. Грищенков, Б.П. Громовик,

С.А. Измалкова, Е.В. Клавдиева, И.В. Корнеева, С.Н. Лавров, B.П. Лукин,
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И.Б. Манн, Т.Е. Никитина, Н.С. Перекалина, C.B. Стрижак и ряд других иссле-

дователей.

Многовекторным направлениям исследования маркетинга, и в частно-

сти интернет-маркетинга, посвящены научные труды Е.М. Азарян, Л.И. Архи-

повой, Л.В. Балабановой, Н.Ю. Власовой, Н.Ю. Возияновой, А.Н. Германчук,

Д.С. Дегтярева, Т.В. Ибрагимхалиловой, Д.В. Махноносова, Т.Б. Надтоки,

В.Ю. Припотня, С.В. Салиты, Т.С. Максимовой, Д.А. Шевченко и др.

Несмотря на множество теоретических разработок, остаются не решен-

ными отдельные теоретико-методические вопросы в проблеме формирования

и интеграции системы интернет-маркетинга в систему управления предприя-

тием.

Объектом исследования является процесс формирования интегрирован-

ной системы маркетинга на предприятии.

Предметом исследования выступает совокупность теоретико-методиче-

ских положений и подходов к формированию интегрированной системы ин-

тернет-маркетинга на предприятии.

Область диссертационного исследования соответствует: п. 9.6. Форми-

рование и развитие интегрированных систем маркетинговой информации. Со-

временные информационные технологии в маркетинге; п. 9.10. Стратегии,

формы и методы ценовой и неценовой конкуренции на современных рынках

товаров и услуг; п. 9.20. Развитие виртуальных рынков, маркетинговые техно-

логии в организации электронной торговли и продвижении товаров и услуг в

сети интернет Паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Цель диссертационного исследования – развить положения теории мар-

кетинга и на этой базе разработать концептуальные основы формирования си-

стемы интернет-маркетинга, интегрированной в систему управления предпри-

ятием.

Достижение поставленной цели обусловило необходимость решения

следующих задач:
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раскрыть сущность системы интернет-маркетинга и актуализировать

проблему ее формирования и интеграции в систему управления предприятием;

обобщить подходы к формированию маркетинговых интернет-стратегий

и выявить критерии оценки действенности интернет-маркетинга;

обосновать необходимость интеграции системы интернет-маркетинга в

систему управления предприятием и установить формы интеграции;

выявить современные тенденции в использовании средств интернет-

маркетинга;

определить основные факторы, влияющие на действенность интернет-

маркетинга;

установить взаимосвязь и взаимовлияние факторов на основе корреля-

ционного анализа;

обосновать организационно-функциональный подход к формированию

системы интернет-маркетинга, интегрированной в систему управления пред-

приятием;

определить основные виды и разработать способ выбора рациональной

маркетинговой интернет-стратегии;

усовершенствовать способ оценки действенности интегрированной си-

стемы интернет-маркетинга.

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии

теоретических положений и методических подходов, составляющих концеп-

туальную основу формирования системы интернет-маркетинга, интегрирован-

ной в систему управления предприятием. К основным результатам, определя-

ющим научную новизну исследования, относятся следующие:

усовершенствованы:

система интернет-маркетинга, в которой традиционное организационно-

функциональное содержание дополнено представлением о ней, как совокуп-

ности маркетинговых интернет-стратегий, реализуемых посредством ее функ-

ционально-процессного механизма, основными инструментами которого вы-
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ступают IT-технологии (поисковая оптимизация, электронная почта и соци-

альный медиа-маркетинг) и технические инструменты (телевизор, ПК (ноут-

бук), планшет, смартфон);

функционально-процессный механизм системы интернет-маркетинга,

который, в отличие от традиционного механизма управления маркетинговой

деятельностью, расширен организационно-функциональным подходом к ин-

теграции системы интернет-маркетинга в систему управления предприятием

и основан на последовательности действий (процессов) и их циклической по-

вторяемости в соответствии с целью системы интернет-маркетинга и выбран-

ной интернет-маркетинговой стратегией;

научно-методический подход к выбору рациональной маркетинговой

интернет-стратегии, который в отличие от многомерной неопределенности су-

ществующих критериев предполагает однозначную оценку с помощью ана-

лиза эвклидовых расстояний наиболее значимых критериев, таких как интер-

нет-трафик и потенциальная текущая емкость торговой интернет-площадки;

методический подход к оценке действенности интегрированной си-

стемы интернет-маркетинга, который в отличие от существующих подходов

предполагает комплексную оценку показателей ее результативности (уровень

реализации предложений по продвижению товаров и услуг в сети интернет

всеми управленческими структурами предприятия, кадрового обеспечения и

подготовки и повышения квалификации работников в системе интернет-мар-

кетинга, уровень использования собственных средств интернет-маркетинга и

доля реализованных товаров и услуг через Интернет в общем объеме их реализа-

ции) и эффективности, оцениваемой по соотношению стоимости реализован-

ных товаров и услуг через Интернет и затрат на обеспечение системы интернет-

маркетинга;

получили дальнейшее развитие:

система критериев оценки действенности маркетинговой интернет-стра-

тегии, где комплекс из известных показателей «полнота охвата интернет-ауди-
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тории», «точность определения потенциальных покупателей» и «рентабель-

ность продаж» расширен показателем «уровень автоматизации маркетинго-

вого интернет-менеджмента», значение которого прямо пропорционально свя-

зано и значительно влияет на их величину;

организационно-функциональный подход к интеграции системы интер-

нет-маркетинга в структуру управления предприятием, который расширен ме-

тодами коммуникаций службы интернет-маркетинга со структурными подраз-

делениями предприятия, участвующими в реализации маркетинговых интер-

нет-стратегий;

теоретико-методические подходы к формированию системы интернет-

маркетинга на предприятии, которые дополнены организационно-функцио-

нальным подходом к ее интеграции в структуру управления, функционально-

процессным механизмом функционирования, способами оценки ее действен-

ности, действенности маркетинговой интернет-стратегии и способом выбора

рациональной стратегии.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности изучаемых про-

блем, научной новизной, полученной в результате исследования, и заключа-

ется в научном обосновании теоретико-методологических основ формирова-

ния интегрированной системы интернет-маркетинга.

Практическая значимость полученных научно-методических результа-

тов заключается в том, что они доведены до конкретных рекомендаций и пред-

ложений, которые будут способствовать совершенствованию системы интер-

нет-маркетинга в организациях любых форм собственности. Наиболее важное

практическое значение имеют следующие научно-прикладные разработки: ре-

зультаты оценки значимости факторов, влияющих на действенность интернет-


[…]

https://gtmarket.ru/countries/croatia
https://gtmarket.ru/countries/viet-nam
https://gtmarket.ru/countries/greece
https://gtmarket.ru/countries/thailand
https://gtmarket.ru/countries/ukraine
https://gtmarket.ru/countries/romania
https://gtmarket.ru/countries/russia
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Приложение Е

Благоприятность условий ведения цифрового бизнеса

Источник: https://hbr-russia.ru/innovatsii/issledovaniya/818884

https://hbr-russia.ru/innovatsii/issledovaniya/818884
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Приложение Ж

Количество Интернет-пользователей в мире

Таблица Ж.1 – Интернет-пользователи по всему миру

Показатель/годы 2005 2010 2017* 2019*

Мировое население
6.5

миллиарда

6.9

миллиарда

7.4

миллиарда

7.6

миллиарда

Пользователей по всему миру 16% 30% 48% 53,6%

Пользователей в

развивающихся странах
8% 21% 41,3% 47%

Пользователей в развитых

странах
51% 67% 81% 86,6%

* По оценкам. Источник: Международный союз электросвязи.

Таблица Ж.2 – Интернет-пользователи по регионам

Регион/годы 2005 2010 2017* 2019*

Африка 2% 10% 21,8% 28,2%

Северная и Южная Америки 36% 49% 65,9% 77,2%

Арабские страны 8% 26% 43,7% 51,6%

Азия и Океания 9% 23% 43,9% 48,4%

Страны СНГ 10% 34% 67,7% 72,2%

Европа 46% 67% 79,6% 82,5%

* По оценкам. Источник: International Telecommunication Union.

Источник:
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1

%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%8

1%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%

D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%

B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D1%8E%D0%B7_%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%B2%D1%8F%D0%B7%D0%B8
https://www.itu.int/en/ITU-D/Statistics/Pages/facts/default.aspx
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0