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Интенсивный процесс внедрения инновационных технологий в реальную
экономику вызывает трансформацию соответствующих рынков на национальном и
глобальном уровнях. Существенное влияние на эти процессы оказывает степень
экономического развития отдельных стран, уровень совершенства функционирования
государственных институтов и нормативно-правовой базы и тому подобное. Зрелость
органов государственного управления проявляется в осознании необходимости
реализации действенных национальных стратегий по внедрению передовых
технологий и осуществлению комплексных мер для достижения поставленной цели.
Реализация инновационных программ усиливает конкурентные позиции национальной
экономической системы в глобальном пространстве.

В инновациях современности выделяются информационные технологии,
которые широко используются в различных видах экономической деятельности и
выступают в качестве драйвера интенсивного развития. Подобные технологии
приобретают популярность в сфере маркетинга, так как их используют при
оптимизации ключевых бизнес-процессов. Применением интернет-технологий
компании не только расширяют возможности коммуникаций с целевой аудиторией, но
и увеличивают уровень конверсии в целом. В условиях высокой конкуренции перед
предприятиями встает важная задача поиска оптимального сочетания различных
цифровых инструментов для получения максимального результата.

Все перечисленные обстоятельства обосновывают актуальность темы
исследования, ее своевременность и востребованность.

В первом разделе диссертации автор рассматривает теоретико-методические
основы формирования интегрированной системы интернет-маркетинга, где расширяет
ее содержание, одновременно утверждая, что маркетинг является ключевой функцией
управления предприятием. Следовательно, маркетинг должен включать программно­
целевой механизм реализации маркетинговых инструментов. Свои утверждения автор
сопровождает разнообразным графическим материалом.

Второй раздел посвящен анализу факторов эффективности интернет-маркетинга,
где выявлены современные методы и инструменты, разработана система оценочных
показателей эффективности. Проведен корреляционный анализ между значениями
факторов, определена степень взаимосвязи.

В третьем разделе работы представлены концептуальные основы формирования
интегрированной системы интернет-маркетинга в систему управления предприятием,
где автор предлагает использовать организационно-функциональный подход,
аргументируя, что маркетинговый механизм позволит реализовать функции
менеджмента.

Положительно работу отличает рекомендация автора относительно оценки
действенности интегрированной системы интернет-маркетинга с использованием
комплекса показателей результативности и эффективности.

Обоснованность и достоверность научных исследований, выводов и
рекомендаций подтверждается вполне достаточным количеством публикаций,

материалов апробационного характера, полученных в ходе участия автора в научно-
практических конференциях различного уровня.

Положительно оценивая полученные соискателем результаты исследования, их
научную новизну, практическую значимость, необходимо отметить дискуссионные
положения диссертации, отдельные недостатки и замечания.

1. В автореферате (рис. 7, стр. 15) представлен организационно-функциональный
подход к интеграции системы интернет-маркетинга в структуру управления
предприятием, однако не указано к какому типу предприятий он применим.

2. Интересна аргументация автора относительно выбора математического аппарата.
Доступен ли он и может ли быть использован в аналитической работе компаний?

В целом указанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают
положительной оценки результатов исследования. Содержание автореферата
свидетельствует, что диссертационная работа на тему «Формирование
интегрированной системы интернет-маркетинга» является завершенным научным
исследованием и отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям,
а ее автор - Барышников Кирилл Сергеевич заслуживает присвоения ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Я, Бондарчук Алина Викторовна, согласна на автоматизированную обработку
моих персональных данных.

Доктор экономических наук,
08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством; доцент, начальник кафедры
экономико-правовых и социально-гуманитарных
дисциплин ГУ ЛНР «Луганская академия внутренних дел
имени Э. А. Дидоренко»

Подпись А.В. Бондарчук заверяю:
Начальник отдела по работе с личным составом
ГУ ЛНР «Луганская академия внутренних
дел имени Э.А. Дидоренко»

Ректор
ГУ ЛНР «Луганская академия внжреннихъ ’
дел имени Э.А. Дидорен|ф |

rAV
91005, Луганская Народная rv'J ̂
г. Луганск, ул. Пушкина, 1
Телефон: +38(0642) 59-96-94
E-mail: akoval77@ mail.ru
Сайт организации: https://lavd.mvdlnr.ru

А.В. Бондарчук

Л.И. Лысикова

https://lavd.mvdlnr.ru